关于开展第二批苏州高等职业教育
教改研究课题立项申报工作的通知

苏州大学应用技术学院、在苏高职高专院校、江苏联合职业技术学院在苏分院：
为进一步深化我市高等职业教育教学改革，有效解决人才培养和教育教学过程中存在的基础性问题、关键问题和重大问题。经研究决定，开展第二批苏州市高等职业教育教改研究课题申报工作。本次申报课题主要围绕“三教”改革主题组织开展研究。现将有关事宜通知如下：
一、选题内容
1.高职教师队伍建设研究
围绕当前高职教师资队伍建设上，一直存在着体制不顺、标准不清、投入不够、激励不力、路径不畅等一系列问题，研究破解问题的体制机制，提出切实可行的新思路、新方法。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]重点支持：高职教师的入职资格与标准研究，高职教师继续教育和技能提升路径研究，高职教师职称聘任制度和考核评价机制研究，高职教育吸引高层次人才的条件和机制研究，高职教师激励机制研究。
2.高职教材建设研究
围绕高职院校教材建设存在与企业生产实际脱节，内容陈旧且更新不及时，形式单一，教材选用不规范，缺乏适合于线上线下结合运用的“立体式”教材等问题。研究破解教材建设面临的新问题，提出教材建设的新思路、新方法。
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5]重点支持：高职教材内容随技术同步更新的措施与方法研究，高职校本特色教材建设标准研究，高职新型活页式、工作手册式、新形态一体化教材建设的案例研究，高职优秀教材遴选的标准研究等。
3.高职教法改革与创新研究
面对当前高职院校生源多样化，学生个体差异较大，文化基础课程较弱，学习目标不明确，缺乏学习动力等普遍现象，探究以学生为中心的教学方法，提升学生的学习兴趣和课堂学习效率。
重点支持：适合高职教学组织形式的比较研究，高职教法改革的新思路、新方法研究，高职混合式、项目式、任务式等教改的典型案例研究，高职学生自主学习的策略研究，提高高职课堂效率的方式与方法研究，高职教学改革的评价标准研究等。
二、申报要求
1.鼓励广大教师积极申报，鼓励不同专业背景的教师联合申报，发挥集群优势，提高研究的集成度。
2.每位教师作为主持人只能申报一项课题，另外作为课题组成员参加其他不超过一项课题。仅作为课题组成员的最多也只能同时参加两个项目的申请。
3.申报课题的内容应具有原创性，不得与其它已批准立项的课题内容雷同。
4.每个院校每类选题限报2项。
三、申报程序
1.课题申报要认真填写《第二批苏州高等职业教育教改研究课题立项申请书》（附件1）和《第二批苏州高等职业教育教改研究课题申报汇总表》（附件2），申报书格式及版面请勿随意改动。
[bookmark: _GoBack]2.课题申报材料由各院校审核、汇总后统一报送。请于2019年12月9日（周一）下班前提交申请书纸质稿一式4份和汇总表纸质稿一式1份，电子稿发至邮箱00259@siit.edu.cn,每份课题申报书以“选题内容（院校名申报者姓名）”命名，如“教师队伍建设（××学院张××）”，汇总表以院校名称命名，每个院校的申报材料电子稿压缩后统一以单位名称命名。
3.苏州市教育局委托苏州高职高专院校联席会议“教学联盟”将组织专家组对申报课题进行评审，评审结果将公示和公布。本次拟立项课题不超过60项，立项课题将给予一定财政经费资助。
联系人：徐小丽、刘绪军；联系地址：苏州市吴中区吴中大道国际教育园致能大道1号苏州工业职业技术学院天枢楼S204；电子邮箱: 00259@siit.edu.cn；联系电话： 66551763，15312178176。
苏州市教育局联系人：周蔚，联系电话：65151157，15962167289。

附件1：第二批苏州高等职业教育教改研究课题立项申请书
附件2：第二批苏州高等职业教育教改研究课题申报汇总表

苏州市教育局
2019年11月29日